Phan Văn An

Chuột kêu rúc rích trong rương,
Anh đi cho khéo đụng giường mẹ hay.

Cộng Đoàn Công Giáo Việt Nam Giáo Phận

Metuchen được thành lập vào năm 1987. Cho
đến nay đã ba lần Chuột đến thăm: lần đầu tiên
là năm 1996, năm Bính Tý. Lần thứ hai là năm
2008, năm Mậu Tý, và năm nay năm 2020, năm
Canh Tý.

Tuy thời gian có thay đổi, nhưng lúc nào
chuột vẫn là chuột, không có gì thay đổi nhiều,
nhất là về bản tính và phân loại. Trong Đặc San
của Cộng Đoàn năm 1996 và năm 2008 đã có dịp
bàn nhiều về chuột. Vì vậy trong bài viết nầy chỉ
có sửa đổi và thêm bớt chứ không có gì mới lạ
mong quý độc giả thông cảm.

Và quả là chưa có một
nước nào trên thế giới lại có một món ăn tinh vi,
quí báu nhưng lại cầu kỳ và kinh dị đến thế bao
giờ !!!

Những năm Tý trong lịch sử
• Năm Canh Tý (40): Hai Bà Trưng phất cờ

khởi nghĩa đền nợ nước, trả thù nhà, đánh
đuổi thái thú Tô Định chạy về Nam Hải.

• Năm Giáp Tý (544): Lý Bôn lên ngôi hoàng
đế, đặt quốc hiệu là Vạn Xuân, niên hiệu là
Thiên Đức.

• Năm Mậu Tý (1228): Quân ta đại thắng trên
sông Bạch Đằng, bắt sống tướng nhà Nguyên
là Ô Mã Nhi, làm sụp đỗ giấc mộng xâm lăng
của chúng.

• Năm Nhâm Tý (1252): Vua Chiêm đem quân
sang quấy nhiễu vùng biển nước ta. Vua Trần
Thái Tông ngự giá thân chinh dẹp yên bờ cõi.

• Năm Mậu Tý (1648): Hai họ Trịnh - Nguyễn
lại đánh nhau to, quân Trịnh đại bại.

• Năm Nhâm Tý (1792): Vua Quang Trung
băng hà, con là Quang Toản lên ngôi lấy hiệu
là Cảnh Thịnh.

• Năm Canh Tý (1840): Vua Minh Mạng, vị
vua lừng lẫy nhất của Triều Nguyễn qua đời.

• Năm Mậu Tý (1888): Vua Hàm Nghi bị thực
dân Pháp bắt và đày sang Algerie. Cũng năm
đó, vua Đồng Khánh mất, triều thần đưa vua
Thành Thái lên ngôi, cũng là một ông vua
yêu nước và chống Pháp.

Ngụ ngôn, Ca dao và Tục ngữ nói về Chuột
Người xưa câu ví còn gương,

Đàn bà cả tiếng tan hoang cửa nhà.

Thay vì là những chồi non của những
nhánh cây tươi, ngày nay “Lộc xuân Lời Chúa”
hay còn gọi ngắn gọn là “Lộc Thánh” đang được
phổ biến rộng rãi ở các giáo xứ và đã trở thành
quen thuộc đối với người Công giáo. “Lộc Thánh”
là những câu được trích trong Kinh Thánh được

��c San T�t Canh Tý 2020 "Tôi Yêu Vi�t Nam" 23

bỏ trong các phong bì hay cuốn lại và treo trên
cành mai, cành đào hay để trong một cái rổ đặt ở
gian cung thánh. Mỗi gia đình đi dự Thánh lễ đầu
năm sẽ hái một “Lộc Thánh” để suy niệm, tìm
hiểu ý Chúa ở trong đó và sống ý Chúa trong cả
năm.

Xuân Viễn Xứ

Lời tác giả: Bài thơ nầy đã được đăng trong Đặc San Cộng Đoàn năm 2015 (Xuân Ất Mùi, với chủ đề:
40 năm viễn xứ) nhưng năm nay kỷ niệm 40 người viết bài nầy rời bỏ quê hương Việt Nam (1980- 2020)
nên xin phép đăng lại, tuy nhiên có sửa đổi một số từ ngữ.

Bốn mươi năm xa quê hương,

Ruột đau, tim héo khôn lường xiết bao.
Ăn làm sao, nói làm sao,

Ra đi để lại biết bao thâm tình.

Tham khảo:

Để trình bày đầy đủ và súc tích bốn lần Bắc
thuộc, tôi đã dùng quyển Việt sử đại cương được
xuất bản lần đầu tại Hoa Kỳ năm 2018 do sử gia
& tiến sĩ hóa học Pháp quốc Hoàng Cơ Định chủ
biên.�

6/12/2019
Nguyễn Tường Tâm

danlambaovn.blogspot.com

42 ��c San T�t Canh Tý 2020 "Tôi Yêu Vi�t Nam"

Tôi nhớ

Dương Thanh Thế

Tôi nhớ lần đầu tiên được đi ăn nhà hàng Lạc
Cảnh. Ăn thịt bò nướng vỉ ngon quá. Mẹ tôi vừa
ăn vừa tấm tắc. Mẹ nói: “giá gì ông ngoại còn sống
để ăn với mình...” Ông ngoại tôi mất lúc nhà tôi
còn nghèo.

nét về Ðức Giám Mục Ða Minh Hồ Ngọc Cẩn,
một nhà văn hóa giáo dục lớn của Việt Nam tiền
bán thế kỷ 20 để ghi nhớ công ơn Ngài và cũng để
kỷ niệm những năm dạy học tại trường Hồ Ngọc
Cẩn Gia Ðịnh trước 30-4-1975.

Hồ Ngọc Ca: Mồ côi cha, lớn lê nhờ quê mẹ
Ðức Cha Ða Minh Hồ Ngọc Cẩn sinh ngày 3

tháng 12 năm 1876 (18 tháng 10 Âm lịch năm
Bính Tý) tại xứ đạo Ba Châu (làng Vĩnh Lưu, xã
Phú Lương, huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên).
Cha là Giuse Hồ Ngọc Thi (làm nghề dạy học và
thầy thuốc), mẹ là Anna Nguyễn Thị Ðào (người
làng Trường An thuộc giáo xứ Thợ Ðúc, huyện
Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên).

Chính Ngài đã đưa
chương trình học các môn nói trên vào trong các
chủng viện, tu viện...

Giây phút cuối
Ngoài 70 tuổi, nhưng Ngài vẫn làm việc như

một người sức khỏe bình thường, viết sách, soạn
bài, giảng dạy, đi lại thăm viếng các nơi. Mùa
Ðông năm 1948 (Mậu Tý) miền Bắc rét lạnh khác

thường, Ngài bị bệnh suyễn đang thời chiến tranh
đi lại khó khăn, thuốc men thiếu thốn, Ngài phải
tự tìm cách chữa trị lấy, phương tiện rất giới hạn.
Ðức Cha Nguyễn Bá Tòng lúc bấy giờ đã nghỉ
hưu, nghe tin Ngài bệnh nặng đã đến thăm vào
sáng 26-11-1948 thấy Ngài còn tỉnh táo.

Mua hiệu thật “xịn”, thật đắt tiền, “chơi cho

đài các, cho đời biết tay”. Đi xe thì phải lái Lexus
hay Mercedes, đeo ví thì phải ôm Louis Vuiton,
giày đi phải chơi Nike, uống rượu Cognac phải bỏ
ra mấy trăm đô-la một chai XO mới đáng mặt

��c San T�t Canh Tý 2020 "Tôi Yêu Vi�t Nam" 71

“dân chơi” (cho dù rượu quí mà pha thêm nước
và đá.)

Vật-chất trở thành đơn-vị đo lường con
người. Sở-hữu thay thế hiện-hữu và bề ngoài trở
nên quan-trọng hơn bề trong.

Thoạt đầu, cần gì thì mua, dần dà tiêu tiền
quen tay rồi biến thành mua để mà mua.

Tôi có học được rằng tính tốt và tật xấu đều
có sẵn mầm mống trong chúng ta, hạt nào được
tưới nhiều thì dễ nảy mầm, tính tốt thật khó vun
trồng nhưng tật xấu như cỏ dại, có khi không cần
nước cũng mọc um tùm mà trên đài truyền-hình,
ngoài đường, khắp nơi, nhan nhản bao nhiêu cám-
dỗ (truyền-hình thì quảng-cáo liên-tục hàng bán,
phim ảnh thì đầy rẫy những màn tình dục và bạo-
lực,…) thì cầm lòng sao đặng?

74 ��c San T�t Canh Tý 2020 "Tôi Yêu Vi�t Nam"

- Chính-sách kinh-tế các nước tư-bản là gia-
tăng không ngừng Tổng Sản-Phẩm Quốc-Nội
(GDP = Gross Domestic Product), nghĩa là sản-
xuất (để bán) không ngừng, mỗi ngày mỗi nhiều
hơn, bất tận. Nếu như vậy thì mặt phải chỉ dành
cho giời nhà giàu càng giàu mà thôi, làm sao không
có mặt trái được?

Cuộc đời như lá bay xa
Hôm kia còn đó hôm qua lìa cành
Cuộc đời một thoáng mong manh

Ta vui tận hưởng ơn lành Chúa ban
Dù cho cuộc sống giàu sang

Lìa trần ta chẵng thể mang theo gì
Sống sao đến lúc lâm nguy

Ta không hối tiếc những gì đã qua!

Chương Đài

92 ��c San T�t Canh Tý 2020 "Tôi Yêu Vi�t Nam"

Lời Hay Ý Đẹp

Phan Văn An
Sưu tầm

1. Giáo dục là nghệ thuật làm cho con người
trở thành con người có đạo đức.
(Emerson)

2. Muốn thành công trên lãnh vực trí tuệ thì
phải luôn suy nghĩ. (Henri Fabre)

3. Nước trong qúa thì không có cá, người xét
nét qúa thì không có bạn.

Cảm Tạ
Cộng Đoàn Đức Mẹ Hồn Xác Lên Trời xin chân thành cảm tạ và ghi ơn quý thân chủ
quảng cáo, quý vị ân nhân và quý vị mạnh thường quân đã hỗ trợ tinh thần và vật chất để
giúp hoàn thành cuốn đặc san Xuân và cũng để tổ chức Đại Hội Văn Nghệ Tết Canh Tý
2020 với chủ đề “Tôi Yêu Việt Nam”.

Cộng Đoàn xin kính chúc quý vị một Năm Mới an bình, dồi dào sức khoẻ và tràn đầy yêu
thương hạnh phúc.

Cộng Đoàn Công Giáo Việt Nam, Giáo Phận Metuchen, NJ

Thứ Bảy Ngày 1 Tháng 2, 2020

Tại Ukrainian Cultural Center

135 Davidson Ave., Somerset, NJ

3:00 PM Thánh Lễ Tân Niên

6:00 PM Văn Nghệ Tết

8:00 PM Xổ Số

8:30 PM Dạ Vũ

với chủ đề

Chương Trình

Hoàn Toàn

Miễn Phí

Teát Canh Tyù 2020

110 ��c San T�t Canh Tý 2020 "Tôi Yêu Vi�t Nam"